

St. Rørbæk Vandværk a.m.b.a.

Bestyrelsens beretning 2015

Endnu et år er gået og det er blevet tid til at kigge tilbage på året der er gået, og gøre en kort status over det forløbne år.

Vandværkets hidtidige vandværkspasser stoppede umiddelbart efter sidste generalforsamling og bestyrelsen valgte, efter at vi havde fået indhentet tilbud på pasning af vandværket at driften fremover skulle varetages af S.H.T. Vand & Miljø, hvilket de startede med fra d. 1/4-2015, hvor vi tegnede en 1 årigt kontrakt på drift af vandværket.

Det viste sig desværre hurtigt at vandværket ikke var helt i top og at vedligeholdelse af vandværket har haltet bagud.

Kapselblæseren der laver luft til vores filterskyl var stået af og det blev startskuddet til en række nødvendige reparationer, som vi har fået foretaget i det forgangne år.

Risle bakkerne i vores iltningstårn var tæret og trængte til en udskiftning, hvilket skete inden sommerferien.

Vandværkets PC, som var af ældre dato blev ligeledes udskifte, og vi fik den sluttet til nettet så SHT. Kunne overvåge vandværket hjemmefra deres kontor.

De skærpede krav fra myndigheders sider, gjorde også at vi i sommeren besluttede at bygge til på vandværket, der blev muret en lille tilbygning på vandværket, så vi havde et lille skur til vores haveredskaber og andet værktøj, som ikke må være indenfor på vandværket, da vi har åbne filter.

En række andre reparationer er det også blevet til, samlet

har vi brugt næsten en 0,5 million på reparation og fornyelse af selve vandværket i løbet af året, vi mangler dog stadig en smule, bla. skal vi have kigget rentvandstanken efter i løbet af marts/april måned, det er desværre noget der betyder at vi er nødsaget til at lukke for vandet i knap 8 timer i løbet af en dag, nærmere information vil blive omdelt til alle husstande inde det sker.

Vi har haft en enkelt brud på en forsyningsledning i løbet af året, det var i Lille Rørbæk, det var hurtigt klaret uden de store gener.

Vi har også været nødsaget til meget kortvarigt at lukke for vandet på dele af Morbærvænget da vi havde en forbruger der skulle have skifte sin vandinstallation, desværre lukkede VVS manden en ekstra stophane, hvilket betød at der blev lukket for lidt flere forbrugere end der var planlagt, det var heldigvis kun knap 15 minutter der var lukket, men vi beklager selvfølgelig at vi ikke havde varskoet alle berørte forbruger, men det var en menneskelig fejl som skete. Vi har taget ved lære at situationen og vil fremover prøver at undgå lignende uheld.

Vi vedtog også på sidste generalforsamling at omdanne vores gamle vandværk fra et I/S til et a.m.b.a. og vi planlagde at skiftet skulle være lavet pr. 1/7-15 men forskellige omstændigheder gjorde at det først er lykkes fra den 1/1-16, Banken var desværre noget tunge at danse med, men det lykkes til sidst, vi fik den endelige bekræftelse på at Banken godkendt skifte mellem jul og nytår.

Regnskabet som Kassereren senere fremlægger er dermed det sidste fra vores I/S men det er også det første regnskab som er bygget op efter den nye

regnskabsvejledning som blev lavet i slutningen af 2015.

I vil derfor komme til at se et mere omfattende regnskab end i hidtil har set, nogle vil måske endda sige mere uoverskuelig regnskab end ellers, men principperne bag er at alle regnskaber fra alle vandværker er bygget op på samme måde så men bedre kan sammenligne regnskaberne fra myndighedernes side.

Men det har været et kæmpe arbejde for Kassereren at så tilpasse vores regnskab, der er blevet lagt rigtig mange timer i det. Så en stor TAK til Knud for det arbejde.

Den nye regnskabsvejledning har også gjort at vi i bestyrelsen er gået i gang med at lave en investeringsplan over hvad vi ser af større ting som vi bør få lavet, da vi som selskab ikke længere må have formue liggende til dårligere tider, men selskabet skal hvile i sig selv. Dog må man gerne spare op, hvis man har konkrete ting der skal laves, f.eks. nye vandmålere, større renoveringsopgaver m.m.

Stormen i november ramte desværre også vandværket, taget blæste af vores iltningstårn, skaden blev udbedret straks og var heldigvis dækket af vores forsikring.

Til sidst vil jeg gerne takke bestyrelsen for samarbejdet i det forgangne år.

Og en tak til alle som på den ene eller anden måde har ydet vandværket noget, om ikke andet så tålmodighed når der har været driftsforstyrrelser, vores mål er selvfølgelig at der altid kommer godt vand ud af vandhanen, med det rigtige tryk.

Christian Mortensen

Formand